II.
Flavet Richardus
Abbas S.
Vitoni.CHRISTI
IOIO.SERGII IV. PAP.
2.VACAT IMP. OCCID. 9.
BASIL. & CONST. IMPP. 35.

FOEMINA CHARA DEO IACET HOC TVMVLATA SEPVL CRO
QVAE COMITISSA FVIT NOMINE THERESIA.
HAEC MENSIS IVNII SVB QVINTO TRANSIIT IDVS:
OMNIS EAM MERITO PLANGERE DEBET HOMO.
ECCLESIAM, PONTEM, PEREGRINIS OPTIMA TECTA,
PARCA SIBI STRVXIT, LARGAQVE PAVPERIBVS.
DONET EI REGNV M QVOD PERMANET OMNE PER AEVVM,
QVI MANENS TRINVS REGNAT VBIQVE DEVS.
OBIIT ERA M. XCV. Extare scribitur in Ecclesia S. Zoili, monasterii Carionensis.

Ann. Eccl. Tom. XVI.

N n n 2 An-

PAGIUS tuum, ad Abbatiae regimen assumtus est. Ab eo tempore tam longe lateque fama ejus propagata est, ut ex omni Neustria, Austrasia, Francia & Burgundia ad eum concursus fieret, atque ad ejus scholas omnis doctrinae & virtutis frugibus referretur. Uno verbo hujusce viri fama tantopere inclaruit, ut a multis Magnatibus & Proceribus Ecclesiasticis advocatus sit ad regenda & reformanda cœnobia, quæ a pristina virtute & Regula detlexerant. Baldricus Episcopus Leodiensis cœnobium Lobienſe, Rogerius Catalaunenſis monasterium Sancti Petri; Robertus Francorum Rex Abbatiam Corbientem; Baldwinus Comes Flandrenſis quamplures Abbatias ei regendas & reformandas commisit, Sancti Petri Gandensis, Sancti Amandi, Sancti Bertini, Sancti Richardi, Sancti Jodoci; Gerardus denique Attrebatensis cœnobium Sancti Vedasti; alii filios suos ei offerrebant erudiendos, ut videretur jam monasterium ejus monasterii Nitria vel Egypti conferendum pro numerositate facilius illo confluentium, qui velut apes ad atrearia undique advolabant, diversis virtutum speciebus onusti mentes, ut illa mellis & cera indiscretas curvibus & pedibus subvehunt qualitates, inquit idem Hugo Flaviniacensis. De Richardo rursus infra.

III.
Ecclesia
Anglica
na a Dani
is ad
summas
angustias
reducta.

Hic annus Ecclesiae Anglicanae luctuosissimus fuit, cum tot Regum opes, tot annis congestæ, Danorum libidini servierint; & sacrarum Virginum aedes, ubi animæ salutis, corporisque puritati consulebant, perierint. Dani, ut narrat Alfordus ex Huntindoniensi, Viegornienſi, aliisque Historicis Anglicis, cum terrorem Angliæ & provinciis plurimis incussissent, ditraxerunt vires, & exercitum divisere. Hi altius flumen Tamisum ingressi ad Stanam, oppidum in Trinobantibus, anchoras jaciunt; inde in vicinos agros profecti,

per australes Saxones, ditissimam ad naves prædam advexerunt. Illi in Eastangliam navigantes, Suffolciansiam provinciam, & Ipswichum, urbem nobilem graviter premunt. Convenere eo, e vicinis regionibus provincialium aliqui Ulsterello Duce, parati Danos excipere. Quamobrem tertio Nonas Maii, cum uterque exercitus egregie concurrisset, fortissime utrimque pugnatum est: donec Turkerillo quodam, e Danis oriundo (cum Anglis tamen in Danos pugnabat) fugam arripiente, Eastangli terga verterunt. Majorem paulo laudem Ieni meruerunt, qui venerunt e Cantabrigienſi agro: nam diu viriliter præliantes, inimicum impetum fortissime sustinuerunt. Sed & ipsi laudem, multis in prælio desideratis, cedere compulsi, victoriam hosti permiserunt: In eo prælio, inquit Vigornienſis ad hunc Christi annum, gener Regis Æthelstanus, nobilis minister Osorvius cum filio; Wulfricus, Leofvini filius, Eadervinus Alfrici germanus, & multi alii nobiles ministri populusque innumrabili corruerunt. Dani vero loco funeris domati, Eastangliam obtinuerunt. Et equites effecti tribus mensibus per totam provinciam discurrere, prædas agere, villas cremare, homines & animalia non cessabant trucidare. In paludibus etiam idem, per amnia fecerunt. Exin Theotfordam & Grantebrige devastantes, cremarunt. In illis paludibus nobilissima Ecclesia structæ erant, & Regum pietate aucta monasteria, quæ quamvis ante plures annos a Danis everſa, & solo passim æquata fuissent, sequentes tamen Principes, Alfridus, Æthelstanus, Edoardus, & præcipue Edgarus, rursus nobilissime crexerant, atque ditarent. Quæ vero fuerint in illa palude monasteria, quæ hoc anno injuriam passa, Danorum impetum tulere, Huntindoniensis lib. 5. pag. 356. enumerat.

JESU CHRISTI
ANNUS
1011.

SERGII IV. PAP.
ANNUS
3.

VACAT IMP. OCCID. 10.
BASIL. & CONST. IMPP. 36.

I.
Consecratio
Ecclesie
Bambergen-
sis.

(a) Dittmarus
lib. 74.
Synodus
Bambergen-
sis.

II.
Tagmonis
Magdeburgen-
sis
Episcopi
laudatissimi
obitus.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6504.

SÆC. XI Anno Era Hisp. MXLIX. Anno Hebraeo CCCCII. inchoato die 4. Aug. fer. 7. A. C. 1011.

JESU CHRISTI 1011.

SERGII IV. PAPÆ 3.

HENRICI II. REG. 10.

BASIL. & CONST. IMPP. 36.

Num. I. ad IV. Dittmarus lib. VI. pag. 74. dedicationem Ecclesie Bambergen-
sis ab Henrico Imp. ante aliquot annos Sede Episcopali decorata: his verbis narrat: *Peracta in civitate Bambergen-
sis Ecclesia Majora, cum natalitius Regis dies esset, & XXXV. jam inciperet annus, II. Non. Maii, omnis Primatus ad dedicationem istius aulae ibidem congregatur,*

I.
Ecclesia
Bambergen-
sis die
natali
Imp. dedi-
catur.

his luce omnibus proficue innotescere. Erat hic iustus timoratus, ac miræ charitatis, largus & fidelis, castus ac mitis, prudens & stabilis, canonicus habitu, sed monachus in omni conversatione sua: vitia in cunctis ob meliorationem asperse carpebat, bona queque laudans. Non fuit apud modernos ullus pastor, qui confratribus suis familiarior esset: hos amavit, atque coram populo laudavit. In primo ordinationis sue anno templum Domino edificare cepit, presbyteris & diaconis summe vestitum octo scelis, subdiaconis autem & inferioribus quatuor adauxit. Nisi infirmitas obstitisset, omni die Missam & Psalterium cantavit. Et quia jejunare ob lassitudinem non potuit, elemosynarum multitudine redemit. In vigiliis supra modum laboravit, & quia parum manducare ob infirmitatem dentium potuit, potum quamvis mediocri facile satiabatur. Nobiles genere & moribus amavit, ignobiles autem non contempsit, sed in sua familiaritate habuit. Cultores Christi dilexit, contemptores autem ejus juxta persequitur odio. Omnia sibi divina commissa excoluit, & lucrari contendit. Antequam divinum perageret mysterium, severus fuit, & post omnibus hilaris arrisit, & persape cum suis Kyrie eleison cantavit, &c. Hæc & alia de viro sanctissimo, in quem tantum Patrem, sæculi hujus decus & ornamentum, urinam aspicerent filii defertores. Habuit successorem Walterdum, sed qui cito, nempe hoc eodem anno, pridie Idus Augusti ex hac vita transiit, sacerdos Dei pariter laudatissimus.

Inter alia autem, quæ hoc anno evenisse tradit præfens ipse cum pluribus, hæc admiranda de sacrilego milite Dittmar-

& sponsa hac Christi per manus Joannis, Patriarchæ de Aquileja, & aliorum plusquam XXX. Episcoporum dedicatur. Hic ego peccator interfui. Ubi Dittmarus de rebus hoc anno gestis verba facere indicant Marianus Scotus in Chron. & Chronographus Wirziburgensi, qui hanc dedicationem cum presenti anno alligant, quibus major hac in re fides, quam Lamberto Schafnaburgensi, Annalista Einsidlenfi & Chronographo Hildensheimensi, qui eam in sequentem differunt Dies quidem secundus Nonas Maii hoc anno in Dominicam incidit, quibus diebus dedicationes hoc tempore plerumque factæ; verum ex hoc caractere nihil certi erui potest, cum dies ille eligi potuerit, quod cum die natali Imperatoris concurreret. At enim Dittmarus dedicationis illius diem natalitium Regis fuisse. Cumque subdat, eum tunc ingressum esse annum ætatis XXXV. si ea dedicatio hoc anno facta, natus erat Henricus Imperator anno nongentesimo septuagesimo septimo, deceptusque est Aventinus, qui lib. V. pag.

III.

CHRISTI
1011.

SERGII IV. PAP.
3.

VACAT IMP. OCCID. 10.
BASIL. & CONST. IMPP. 36.

marus ita subiicit: *Quidam vero miles cum bona sancti Clementis vi tolleret, & inde rectum facere voluisset, in una diebus a muribus intra cubiculum impugnatur ineffabilibus. Qui primo fuste arripso eos prohibere tentans, posteaque evaginato eos aggressus gladio, & sic nil proficiens, arca quadam (ut ipse rogavit) includitur, ac in medium fure suscipitur; & cum exterius hæc plaga sedaret, hic qui liber solvi debuisset: ab aliis usque ad mortem corrosus invenitur. Tunc cunctis presentibus, & postea venientibus manifestum fit, quod hinc ira Domini, vindex prædicti facinoris, sola consumpsit. Præsterunt hoc mures in corpore, quod vermis in conscientia, inevitabiles ultores, immixti divinitus quousque culpa horum nutritæ potentia expiaretur. Subiicit vero de obitu sanctissimæ femine Luidgardis, ejus*

* cessaret

PAGIUS

II.
Hæc dedicatio diversa ab altera ab XIX. facta.

pag. 309. scribit, eum anno CMLXXII. in lucem prodidisse, quod ante eum Siffridus in sua Epitome jam literis mandaratum, cum dicit, eum mortuum esse anno ætatis LII. [1] His tamen obstare videtur quod scribit Wippo in Vita Conradi Salici Imp. qui pag. 423. relata sancti Henrici Imperatoris morte subdit: *Cujus corpus de Saxonia ad sepeliendum ducitur ad locum, qui dicitur Pakenberg, ubi ipse bono zelo ac studio fundavit Episcopatum omni Ecclesiastico apparatu insignem. Ad cuius dedicationem dominum Apostolicum nomine Benedictum (hujus nominis VIII.) ascivit, cujus auctoritate ad tutandum locum Privilegia publica stipulatione confirmavit. Benedictus enim anno MXII. post mensem Majum Pontifex Romanus renunciatus fuit, ut eo anno videbimus. Verum Wippo, non de dedicatione Majoris Ecclesie Bambergenis a Joanne Archiep. Aquilejensi facta, sed de consecratione Ecclesie sancti Stephani, quam Henrici Imp. efflagitatu Benedictus VIII. anno MXIX. Bamberge peregit, sermonem habet. Subobscure tamen Wippo loquitur, cum Sanctus Henricus non in Basilica sancti Stephani a se extru-*

confanguineæ, quam migraturam ad Deum oleo sancto ex antiquo Ecclesie ritu perunxit: quæ Idibus Novembr. vitæ accepto responso, ad Deum migravit. Plura alia subinfert auctor de suffragiis adhiberi solitis pro Fidelibus defunctis, numquam cessuris vacuis.

Adfunt vero jam tempora illa infestissima Ecclesie Anglicanæ, quæ prædicta fuere a (a) S. Dunstano. Etenim hoc anno Dani, qui anno superiori invaserunt Angliam, potiuntur Cantuariensi civitate, atque diram stragem, sævientes in Christianos, exercuerunt. Petamus ista a Rogerio, fidelissimo antiquorum historicorum, qui in priori Annalium parte habet ista: *Eodem anno millesimo undecimo Danorum exercitus, vastata magna parte Angliæ, ad ultimum inter Navitatem S. Mariæ, & S. Michaelis festivitatem, urbem Cantuariam circum-*

sta, & a Benedicto VIII. consecrata, sed in Basilica sancti Petri a se pariter ædificata, & a Joanne Archiep. Aquilejensi dedicata sepultus fuerit, ut ex Vita sancta Cunegundæ, Hermanno Contracto, aliisque liquet. [2]

Ad nun. IV. & seq. Danorum in Angliam irruptiones annos MIL. inchoatas, & sequentibus continuatas, Baronius a presenti tantum exorditur, narratque ex Hovedeno ad hunc Christi annum, obsidionem urbis Cantuariensis, ejusque devastationem, quæ inter Nativitatem sancta Mariæ & sancti Michaelis festivitatem contigit: quo tempore Sanctus Elphegus Archiepiscopus Cantuariensis a Danis captus est, annoque sequenti ab eisdem interfectus. Viderat Baronius apud Surium ad diem XIX. mensis Aprilis, quo sanctus Præfuit colitur, ejus Vitæ & Passionis compendium sub Osberni Ecclesie Cantuariensis monachi nomine editum. Verum post Baronii mortem Bollandus ad diem XIX. Aprilis ex Codice MS. Vitam sancti Elphegi, ex qua synopsis illa collecta, publicavit. Scripta ea ab Osberno Monacho jubente Lanfranco anno MLXX. Archiepiscopo Cantuariensi creato. Pra-

IV.
(a) Ost. in Dunstano apud Sur. tom. 2. die 19. Mar. Anglica Ecclesia laborat persecutione Danorum

III.
Dani Cantuariam obsident & devastant

NOTÆ [1] Mendum hic irrepsisse in Dittmarum quoad annum natalem Henrici valde suspicor. Nam Henricum anno 1024. obiisse exploratum est, ipso etiam Pagio ultro admittente; sed certum esse constat illum, quo decessit, anno egisse ætatis annum 52. Ita enim discrete exprimebat vetus epitaphium Bambergæ super ejus tumulum impositum, quod nobis servavit Albericus Bambergenis in suo Codice vulgato ab Eccardo tom. 2. Historic. Germ. col. 5. in quo tamen mendum in adnotandis regni annis irrepsit, habet enim regnasse annis XXIII. cum annis tantum XXII. & diebus aliquot regnaverit. Consonat huic ætati annorum 52. auctor Vita S. Meienverci apud Bollandistas ad diem V. Junii cap. 13. n. 101. cum Chronographo. Saxone Eccardi cui addo Authorem Chronici Regii S. Pantaleonis vulgati ab Eccardo tom. 1. Historic. Germ. col. 900. Hæc si admittantur anno 1101. quantum & trigessimus ætatis annum inire non poterat, sed potius an. XXXIX. & anno 1012. annum XL. incipiebat. Hi autem characteres Chronologici annum Henrici natalem non annum 977. ut censet Pagius sed potius annum 972. designant, quam opinionem etiam Bollandistæ ad vitam S. Henrici tenent & certam esse affirmant. MANSI

[2] Hic anno Synodus quondam Moguntinam habitam fuisse Henrico Imperatore præfente ex Annalista Saxone Eccardi discimus qui addit huic concilio interfuisse Theodericum Metensem Episcopum, & Henricum Ducem Bavarie fratres Reginae (S. Cunegundæ); cumque omnia ibi juxta suum placitum, addit Historicus respondere non potuissent, revertentur irati. Hujus Synodi in Collectionibus alium silentium est. MANSI

CHRISTI IOII.

SERGHII IV. PAP. 3.

VACAT. IMP. OCCID. IO. BASIL. & CONST. IMPR. 36.

valantes obsederunt. Vicefimo autem ob-

cidatur, novem trucidantur, decimus

Populo caeso, urbe spoliata, & tota cre-

Hic modo, quæ Osbertus monachus

Cantuariensis de curatis pane benedicto

PAGIUS Præfatur autem Osbernus se tradere, quæ de

leffa, & vicefimo obfidionis die occupata. [1]

Ad num. VI. Interea capit ira Omnipotentis

NOTÆ [1] Quamquam S. Elphegi gesta satis accurate perstringit Pagius, ad accuratorem

CHRISTI IOII.

SERGHII IV. PAP. 3.

VACAT. IMP. OCCID. IO. BASIL. & CONST. IMPR. 36.

(a) Osber. in vita S. Elphegi die 19. April. apud Sur. tom. 2. Dani di-

Curat Danos morbo S. Elphegus

PAGIUS adeo defavere, ut parvo temporis intervallo,

VI. S. Macarius Archiepiscopus Antiocheni, de cuius morte anno sequenti cum Bar-

aut sceleratioribus blasphemis remaneatis.

Quod ad res pertinet Orientales, hoc eodem anno, Indictione nona, mensis

VII. Terremotus Constantinopolis quid portenderit.

(b) Leo Off. lib. 2. c. 38. 40. 42.

anno Gandavum venisse. Verum cum sepulchrum Hierosolymitanum Domini Nostri J. C.

CHRISTI
1011.SERGII IV. PAP.
3.VACAT. IMP. OCCID. IO.
BASIL. & CONST. IMPP. 36.

clarabunt. Reliquas autem res gestas Græcorum Imperatorum adversus Bulgarios, & alios barbaros, per annos singulos, quod institutum nostrum non

PAGIUS Metropolis extiterit, non videtur dubitandum, quin in ea Macarius sederit. Nam si Patriarcha Antiochenus extitisset, neque Eremboldum Abbatem Gandensem, qui eum viderat, ne-

attingant, describere prætermittimus: consulat eundem Curopalatam, vel Cedrenum, qui ex eo descripsit, qui hæc cupit.

An-

que Monachum, qui priorem Vitam ejus scripsit, quemquem Eremboldus de iis, quæ ad sanctum Præfulem spectabant, edocuerat, id latuisset, vel ab eodem tacitum esset.

JESU CHRISTI
ANNUS
1012.BENEDICTI VIII. PAP. VACAT IMP. OCCID. II.
ANNUS BASIL. & CONST. IMPP. 37.I.
Obitus
Sergii IV.
Pap.

ANNO Christi millesimo duodecimo, Indictione decima, die decimatercia mensis Maii moritur Sergius Papa, cum sedisset annos duos, menses o-

Sergii
Pap. IV.
epitaph.

QUISQVIS AD HAEC TENDIS SVBLIMIA LIMINA LECTOR,
ET CAPERIS TANTAE NOBILITATE DOMVS.
INTENTIS OCVLIS AVLAE PERCVRRERE RARAS
DESINE MATERIAS, ARTE IVVANTE MANVS.
LVMINA CVM GRESSV PRVDENTE SECVTA COERCENS
RESPICE SOLLICITVS QVID VELIT HIC TITVLVS.
HIC TVMVLATA IACENT PASTORIS MEMBRA SERENI,
QVEM DECVS ECCLESIAE CONTVLIT OMNIPOTENS.
PAVPERIBVS PANIS, NVDORVM VESTIS OPIMA,
DOCTOR ET EGREGIVS QVI FVIT IN POPVLO.
IVRA SACERDOTI LAETAS DVM VIDIT ARISTAS
COETIBVS AEQVAVIT NAVIGER ANGELICIS.
ALBANVM REGIMEN LVSTRO VENERABILIS VNO
REXIT, POST SVMMVM DVCITVR AD SOLIVM.
IN QVO MVTATO PERMANSIT NOMINE PRAESVL,
SERGIVS EX PETRO. SIC VOCITATVS ERAT.
DVCTVS MENTE PIA IESV, DIC PARCE REDEM TOR,
VTQ. VICEM CAPIAS, DIC, DEVS HVNC HABEAS.
QVI SEDIT ANNOS II. ET MENSES VIII. ET DIES XIII. INDICTION. X.
ANNO DOMINICAE INCARNATIONIS MILLESIMO DECIMO III.

II.
Benedict.
VIII.
Pap. Ser-
gio IV.
succedit.

Sic incipiens annum ab Incarnatione Dominica, hoc anno, xxv. Martii. Hoc etiam anno Marianus Scotus, Hermanus, & Sigebertus ponunt Benedicti Episcopi Portuensis ingressum, sicut nos posuimus. Cæterum inspectis diplomatis Sergii, & ipsius successoris Benedicti, alia die & mense, & sequenti potius anno, qui & notatus habetur in fine epitaphii, Sergium Papam oportuit mortuum esse. Extat enim ejusdem Sergii diploma de pallio concessio Michaeli Archiepiscopo Salernitano, datum hac Indictione, decima sexta mensis Junii. Nam in fine diplomatis ista leguntur:

Ann. Eccl. Tom. XVI.

to, & dies tredecim, ut apparet ex ejus sepulcri inscriptione, quæ habetur in Lateranensi basilica istis versibus.

III.

Scriptum per manus Joannis Scrinarii sanctæ Romanæ Ecclesiæ in mense junio, Indictione decima. Et paulo post ita: Datum decimo quinto Kalendas Julii per manum Gregorii Episcopi & Bibliothecarii sanctæ Sedis Apostolicæ, anno, Domino propitio, Pontificatus domini Sergii Quarti Papæ in sacratissima Sede beati Petri Apostoli, tertio, Indictione decima. Ita ibi diploma inter vetera monumenta Varicanæ bibliothecæ extat. In quibus & duo alia item reperiuntur diplomata ejus successoris Benedicti Octavi Papæ, data ad Michaelis successorum Benedictum Archiepiscopum Salernitanum, cum eidem pallium tribuit: quo-

tissima sede B. Petri Apostoli tertio, indictione decima. Die vero vigesima tertia mensis Novembris Benedictus VIII. natione Tusculanus, antea dictus Joannes Episcopus Portuensis iam Ecclesiam Romanam administrabat, ut liquet ex altera Charta a Baronio, anno MXIX. num. VI. recitata, & his verbis inchoata: In nomine domini D. S. N. Jesu Christi, anno, Deo propitio Pontificatus domini Benedicti summi Pontificis & universalis octavi Papæ in sacratissima Sede B. Petri Apostoli octavo, imperante domino piissimo perpetuo Augusto Henrico a Deo coronato magno Imperatore anno sexto, indictione tertia, mensis Novembris die XXIII. Hanc confirmat subscriptio hoc anno a Baronio num. V. in hæc verba relata: datum VI. Kalendas Januarii per manus Benedicti Episcopi Portuensis & Bibliothecarii S. Apostolica sedis, anno, Deo propitio, Pontificatus domini Benedicti sanctissimi octavi Papæ, anno octavo, imperante domino piissimo Imperatore Augusto Henrico an-

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6505.

SÆC. XI.
Anno E-
ræ Hisp.
ML.
Anno He-
gira
ccccxii.
inchoato
die 23. Ju-
lii
fer. 4.
A. C.
1012.

☉ 13. EF. ☽ 6. P. 13. April. Indict. 10.

JESU CHRISTI 1012.

BENEDICTI VIII. PAPÆ 1.

HENRICI II. REGIS 2.

BASIL. & CONST. IMPP. 37.

Num. I. ad VII. Sergius IV. die decima septima mensis Junii adhuc in vivis erat, ut subscriptio a Baronio num. III. recitata demonstrat. Datum XV. Kalendas Julii per manum Gregorii Episcopi & Bibliothecarii S. Sedis Apostolicæ, anno domino propitio, Pontificatus domini Sergii quarti Papæ, in sacra-

De tempore sedis Benedicti PP. VIII. quorum primum cum datum habeatur anno quarto ejusdem Papæ Benedicti, Indictione decimaquarta, die septima mensis Aprilis; sequens vero datum ad Amatium Juniorem ejusdem Ecclesiæ Archiepiscopum anno octavo ejusdem Benedicti, Indictione tertia, die xxvi. mensis Decembris: necessario inferitur non hoc anno, sed sequenti eundem Benedictum federe cœpisse. At non pigeat hic describere eorundem diplomatum tempus, quo data reperiuntur. Illud ad Benedictum in fine sic habet:

IV. Scriptum per manus Benedicti Notarii Regionarii & Scrinarii S. Romanæ Ecclesiæ mense April. Indictione decimaquarta. Et paulo post sic, ut sequitur:

Datum vii. Kalendas Maii per manus Petri Episcopi Ecclesiæ Prænestinae & Bibliothecarii sanctæ Romanæ Ecclesiæ, Indictione decimaquarta, anno, Deo propitio, Pontificatus domini nostri Benedicti Summi Pontificis & universalis Octavi Papæ in sacratissima Sede beati Petri Apostoli quarto, Imperii domini Henrici Imperatoris Augusti anno tertio, Indictione decimaquarta, mense jam dicto Aprilis, die septima. Qua ratione (ut dictum est) non nisi anno sequenti oportuit. Benedictum creatum esse Pontificem. Concordat pariter aliud ejusdem Pontificis diploma ad Amatium Archiepiscopum datum, in cujus fine leguntur ista:

V. Scriptum per manus Stephani Notarii Regionarii & Scrinarii sanctæ Romanæ Ecclesiæ mense Decembri, Indictione tertia. Et infra:

PAGIUS

no sexto, indictione tertia, mense Decembris die XXVI. legendum, die XXVII. qui idem est cum VI. Kalend. Januar. Quare cum anno MXIX. die XXIII. Novembris jam annum Pontificatus VIII. inchoarit, currenti annum primum eodem die jam exorsus erat. Baronius ex prima & tertia subscriptione inferit Benedicti VIII. initium anno sequenti potius,

NOTÆ

[1] EN alteram subscriptionem bullæ pontificiæ vulgatæ a Muratorio in Notis ad Chronic. Farfense Rer. Ital. tom. 2. par. 2. col. 509. ex qua liquet Benedictum hoc anno die XXII. Augusti jam regnasse. Pontificatus Domini nostri Benedicti Summi & universalis octavi Papæ in sacratissima Sede S. Petri Apostoli primo, Indi. X. mense Augusto die XXII. Annus iste est eræ vulgaris 1012. quo proinde ea augusti die Benedictus Petri cathedram jam tenebat. Quin & die 2. Augusti jam sacris præfuisse docet subscriptio altera Chartæ Hugonis abbatis Farfensis a Mabillonio primum in Annalibus Benedictini dein a Muratorio in Notis ad idem Chronic. col. 518. vulgatæ; inscribitur illa: Benedicti Octavi anno tertio, Henrici primo. Indi. XII. Augusto die secundo; quæ indicant annum eræ 1014. demonstrantque Benedictum anno 1012. ante diem 2. Augusti cœpisse. Denique ex altera ejusdem Benedicti Bulla, edita in Appendice Actorum veterum Libri Romæ anno 1709. editi sub titulo. Dominio temporale della S. Sede sopra la Città di Comacchio impressione terza; ex hac inquam bulla eruditur Pontificem illum die sexta Julii sacris jam præfuisse. En subscriptionem: Datum pridie Nonas Julii per manus Benedicti Episcopi S. Sive Candidæ Ecclesiæ & Bibliothecarii Sanctæ Apostolicæ Sedis anno Deo propitio Pontificatus D. N. Benedicti SS. VIII. PP. anno secundo, Indictione prædicta XI. mense Julio die sexto. Igitur si Julio mense anni 1012. qui in eo Diplomate exprimitur, annum secundum jam cœperat Benedictus, constat illum anno 1012. ante diem illam Julii Pontificatum iniisse. MANSI